Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.868,75 (dois mil e 
oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da 
invalidez parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Exa., conforme já exposta na peça de bloqueio, em sindicância junto a Seguradora Ré, foi localizada a seguinte

[...]

expensas da ré e sob o manto do Poder Judiciário, não podendo receber além do limite máximo indenizável. 

Sendo assim, não há que se falar em hipótese de condenação devido ao valor indenizatório ultrapassar o 
valor de R$ 13.500,00, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado anteriormente na 
monta de R$ R$ 2.868,75 (dois mil e oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), referente 
ao sinistro da lide, mais o acordo realizado em audiência PROCESSO Nº: 00120110101365 PERÍCIA JUDICIAL no 
valor de R$ 7087,50, que pelo simples cálculo aritmético, a parte Autora já recebeu da parte Ré o valor total 
de R$9.956,25 (nove mil novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

DO LAUDO PERICIAL 

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vítima de acidente automobilístico, resultando em invalidez 
permanente. 

Inicialmente, a parte ré informa que para realização de qualquer pagamento administrativo por Seguro DPVAT